

## Daily Current Affairs: 02.03.2023

1. Chairman and managing director of JSW Group Sajjan Jindal won the EY Entrepreneur of the Year Award 2022. Jindal will now represent India at the EY World Entrepreneur of the Year Award (WEOY) to be held at Monte Carlo in June 2023.

JSW ग्रुप के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक सज्जन जिंदल ने EY एंटरप्रेन्योर ऑफ द ईयर अवार्ड 2022 जीता। जिंदल अब जून 2023 में मोंटे कार्ली में होने वाले EY वर्ल्ड एंटरप्रेन्योर ऑफ द ईयर अवार्ड (WEOY) में भारत का प्रतिनिधित्व करेंगे।

2.Saraswat Bank has partnered with Singapore based digital banking solutions provider Tagit to implement omnichannel digital banking solutions for its retail and corporate customers.

सारस्वत बैंक ने अपने खुदरा और कॉर्पोरेट ग्राहकों के लिए ओमनीचैनल डिजिटल बैंकिंग समाधान लागू करने के लिए सिंगापुर स्थित डिजिटल बैंकिंग समाधान प्रदाता टैगिट के साथ साझेदारी की है।

3.Ministry of Rural Development signed an MoU between the ministry and Meesho an e-commerce platform owned by Bengaluru-based Fashnear Technologies Private Limited.

ग्रामीण विकास मंत्रालय ने मंत्रालय और मीशो के बीच बेंगलुरु स्थित फशनियर टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड के स्वामित्व वाले ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म के बीच एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

Mahendra's: Your Success is our Success

4. The Karnataka Government will build the country's first Marina or a boat basin offering dockage, at Byndoor in Udupi district to promote coastal tourism in Karnataka.

कर्नाटक सरकार कर्नाटक में तटीय पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए उडुपी जिले के ब्यंदूर में डॉकेज की पेशकश करने वाली देश की पहली मरीना या नाव बेसिन का निर्माण करेगी।

5.Classical dance legend Kanak Rele passed away at the age of 85.The Mohiniyattam exponent, who was awarded the first Guru Gopinath National Puraskaram of the Government of Kerala.

शास्त्रीय नृत्य के दिग्गज कनक रेले का 85 वर्ष की आयु में निधन हो गया। मोहिनीअट्टम प्रतिपादक, जिन्हें केरल सरकार के पहले गुरु गोपीनाथ राष्ट्रीय पुरस्कार से सम्मानित किया गया था।

6.IDFC Mutual Fund (MF) is all set to launch the IDFC US Treasury Bond 0- 1 Year FOF (fund of funds).

आईडीएफसी म्युचुअल फंड (एमएफ) आईडीएफसी यूएस ट्रेजरी बॉन्ड 0-1 साल के एफओएफ (फंड ऑफ फंड्स) लॉन्च करने के लिए पूरी तरह तैयार है।

7.The country's largest private sector lender HDFC Bank Ltd. announced that it has raised \$750 million, or Rs 6205.283 crore, through a dollar bond sale.

देश के सबसे बड़े निजी क्षेत्र के ऋणदाता एचडीएफसी बैंक लिमिटेड ने घोषणा की कि उसने डॉलर बॉन्ड बिक्री के माध्यम से 750 मिलियन डॉलर या 6205.283 करोड़ रुपये जुटाए हैं।

8.Ahead of the forthcoming Karnataka Assembly elections, the government has celebrating the birth anniversary of Banjara community icon Santh Sevalal Maharaj Jayanti for the first time at a national level.

आगामी कर्नाटक विधानसभा चुनावों से पहले, सरकार राष्ट्रीय स्तर पर पहली बार बंजारा समुदाय के आइकन संत सेवालाल महाराज जयंती की जयंती मना रही है।

9.Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Shivamogga airport with a lotus-shaped terminal. The event coincided with the 80th birthday of BJP former Chief Minister B S Yediyurappa.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने कमल के आकार के टर्मिनल के साथ शिवमोग्गा हवाई अड्डे का उद्घाटन किया। यह आयोजन भाजपा के पूर्व मुख्यमंत्री बी एस येदियुरप्पा के 80वें जन्मदिन के मौके पर हुआ।

10. Nitin Gadkari inaugurates Rs 3670 cr Highways projects in Maharashtra.

नितिन गडकरी ने महाराष्ट्र में 3670 करोड़ रुपये की राजमार्ग परियोजनाओं का उद्घाटन किया।

11.The 14th Rashtriya Sanskriti Mahotsav commenced at Karni Singh Stadium in Bikaner, Rajasthan.

14वां राष्ट्रीय संस्कृति महोत्सव राजस्थान के बीकानेर के कर्णी सिंह स्टेडियम में शुरू हुआ।

12. Shailesh Pathak appointed Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) Secretary General.

शैलेश पाठक को फेडरेशन ऑफ इंडियन चैम्बर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (FICCI) का महासचिव नियुक्त किया गया। 13. The Ministry of Tourism in association with Real Sports India organised the first 1st Snow Marathon in Bhaderwah, Jammu.

रियल स्पोर्ट्स इंडिया के सहयोग से पर्यटन मंत्रालय ने भद्रवाह, जम्मू में पहली पहली स्नो मैराथन का आयोजन किया।

14. Max Purcell wins second Challenger title in a row.

मैक्स परसेल ने लगातार दूसरा चैलेंजर खिताब जीता।

15.Indian Air Force to participate in Exercise Desert Flag VIII in UAE.

भारतीय वायु सेना संयुक्त अरब अमीरात में डेजर्ट फ्लैग VIII अभ्यास में भाग लेगी।

16.Private sector lender IDFC First and Federal Bank will partner microfinance institution Sa-Dhan and Delhi-based fintech solutions provider NextGen to promote digital payments by feature phone users.

निजी क्षेत्र के ऋणदाता आईडीएफसी फर्स्ट और फेडरल बैंक फीचर फोन उपयोगकर्ताओं द्वारा डिजिटल भुगतान को बढ़ावा देने के लिए माइक्रोफाइनेंस संस्थान सा-धन और दिल्ली स्थित फिनटेक समाधान प्रदाता नेक्स्टजेन के साथ साझेदारी करेंगे।

17.Unilever veteran Rohit Bhasin has taken over as the President and CMO at Kotak Mahindra Bank.

यूनिलीवर के दिग्गज रोहित भसीन ने कोटक मिहंद्रा बैंक में अध्यक्ष और सीएमओ का पदभार संभाल लिया है। 18.RBL Bank has tied up with EXIM Bank to promote cross border trade finance payments.

RBL बैंक ने सीमा पार व्यापार वित्त भुगतान को बढ़ावा देने के लिए EXIM बैंक के साथ करार किया है।

19.Canada announced that it is banning TikTok from all government-issued mobile devices.

कनाडा ने घोषणा की कि वह सरकार द्वारा जारी सभी मोबाइल उपकरणों से टिकटॉक पर प्रतिबंध लगा रहा है।

20. Snapchat joins the ChatGPT league and introduces Al-powered 'My Al' chatbot.

स्नैपचैट चैटजीपीटी लीग में शामिल हुआ और एआई-संचालित 'माई एआई' चैटबॉट पेश किया।

21. Italian PM Giorgia Meloni arrives in New Delhi to attend Raisina Dialogue.

इटली के पीएम जियोर्जिया मेलोनी रायसीना डायलॉग में शामिल होने नई दिल्ली पहुंचे।

22. The world's longest river cruise MV Ganga Vilas successfully concluded its maiden voyage at Bogibeel in Dibrugarh on 28 February. Prime Minister Narendra Modi had virtually flagged off this river cruise from Varanasi on 13 January this year.

दुनिया के सबसे लंबे रिवर क्रूज एमवी गंगा विलास ने 28 फरवरी को डिब्रूगढ़ के बोगीबील में अपनी पहली यात्रा सफलतापूर्वक पूरी की। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने इस साल 13 जनवरी को वाराणसी से इस रिवर क्रूज को वर्चुअली हरी झंडी दिखाई थी।

23.93.5 Red FM, India's leading private radio and entertainment network has partnered with Ecko India to celebrate Welcome Change in Mumbai.

93.5 रेड एफएम, भारत के अग्रणी निजी रेडियो और मनोरंजन नेटवर्क ने मुंबई में वेलकम चेंज का जश्न मनाने के लिए एको इंडिया के साथ साझेदारी की है।

24. The News Broadcasting & Digital Standards Authority (NBDSA) on found news channels News18India and Zee News guilty of airing communally charged.

न्यूज ब्रॉडकास्टिंग एंड डिजिटल स्टैंडर्ड्स अथॉरिटी (एनबीडीएसए) ने न्यूज चैनल्स न्यूज18इंडिया और जी न्यूज को साम्प्रदायिक रूप से प्रसारित करने का दोषी पाया।

25. The Aam Aadmi Party (AAP) divided the portfolio list between its leaders, Kailash Gahlot and Raaj Kumar Anand, just hours after Delhi ministers Manish Sisodia and Satyendar Jain resigned, reported news agency ANI. Minister Kailash Gahlot has been given Finance, Planning, Public works dept, Power, Home, Urban Development, Irrigation & flood Control and Water departments.

दिल्ली के मंत्रियों मनीष सिसोदिया और सत्येंद्र जैन के इस्तीफा देने के कुछ ही घंटों बाद, आम आदमी पार्टी (आप) ने अपने नेताओं, कैलाश गहलोत और राज कुमार आनंद के बीच विभागों की सूची बांट दी। मंत्री कैलाश गहलोत को वित्त, योजना, लोक निर्माण विभाग, बिजली, गृह, शहरी विकास, सिंचाई एवं बाढ़ नियंत्रण और जल विभाग दिया गया है.

26.A 1986-batch officer, Lt Gen Reen is an alumnus of Indian Military Academy, Dehradun. NEW DELHI- Lt Gen RS Reen took over as Director General Quality Assurance on February 24, 2023.

1986 बैच के अधिकारी लेफ्टिनेंट जनरल रीन भारतीय सैन्य अकादमी, देहरादून के पूर्व छात्र हैं। नई दिल्ली- लेफ्टिनेंट जनरल आरएस रीन ने 24 फरवरी, 2023 को डायरेक्टर जनरल क्वालिटी एश्योरेंस का पदभार संभाला।

27.Swedish furniture retailer IKEA announced the appointment of Elena Pogosova as the company's new country commercial manager for its India business.

स्वीडिश फर्नीचर रिटेलर IKEA ने ऐलेना पोगोसोवा को अपने भारत के कारोबार के लिए कंपनी के नए देश के वाणिज्यिक प्रबंधक के रूप में नियुक्त करने की घोषणा की।

28.IAS officer and District Magistrate (DM) of Gautam Budh Nagar (Uttar Pradesh) Suhas L.Y. (Suhas L.Y.) won the bronze medal in the Men's Singles SL4 event of the Spanish Para Badminton International Tournament.

गौतम बुद्ध नगर (उत्तर प्रदेश) के आईएएस अधिकारी और जिला मजिस्ट्रेट (डीएम) सुहास एल.वाई. (Suhas L.Y.) ने स्पेनिश पैरा बैडमिंटन इंटरनेशनल टूर्नामेंट के मेन्स सिंगल्स SL4 इवेंट में कांस्य पदक जीता।

29.Minister of State for Electronics & Information Technology and Skill Development & Entrepreneurship, Rajeev Chandrasekhar launched the Grievance Appellate Committee, a faceless dispute resolution mechanism that holds digital platforms – large and small, accountable to the digital citizen.

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी और कौशल विकास और उद्यमिता राज्य मंत्री, राजीव चंद्रशेखर ने शिकायत अपील समिति का शुभारंभ किया, जो एक फेसलेस विवाद समाधान तंत्र है जो डिजिटल प्लेटफॉर्म - बड़े और छोटे, डिजिटल नागरिकों के लिए जवाबदेह है।

30.From March 1, All India Institute of Medical Sciences (AIIMS), New Delhi has operated 'Bajra Canteen' to promote millet products globally, as the Government of India has declared 2023 as the 'International Year of Millets'.

मार्च से, अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (AIIMS), नई दिल्ली ने विश्व स्तर पर बाजरा उत्पादों को बढ़ावा देने के लिए 'बाजरा कैंटीन' का संचालन किया है, क्योंकि भारत सरकार ने 2023 को 'बाजरा का अंतर्राष्ट्रीय वर्ष' घोषित किया है।

31.Asia's third largest economy recorded year-on-year growth of 4.4% in October-December, down from 6.3% in July-September, data released by the government showed.

एशिया की तीसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था ने अक्टूबर-दिसंबर में साल-दर-साल 4.4% की वृद्धि दर्ज की, जो जुलाई-सितंबर में 6.3% से कम है, सरकार द्वारा जारी आंकड़ों से पता चलता है। 32.Indian banks' credit growth doubled to 16.8% in the October-December quarter from a year earlier, data released by the Reserve Bank of India (RBI) showed.

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) द्वारा जारी आंकड़ों से पता चलता है कि एक साल पहले अक्टूबर-दिसंबर तिमाही में भारतीय बैंकों की क्रेडिट वृद्धि दोगुनी होकर 16.8% हो गई थी।

33. Australia's Deakin University to set up campus in GIFT city.

ऑस्ट्रेलिया की डीकिन यूनिवर्सिटी गिफ्ट सिटी में कैंपस स्थापित करेगी।

34.Inspectors from the United Nations nuclear watchdog found uranium particles enriched up to 83.7 per cent in Iran's underground Fordo nuclear site, a report seen by The Associated Press said. The confidential quarterly report by the Vienna-based International Atomic Energy Agency distributed to member states likely will renew tensions between Iran and the West over its programme.

द एसोसिएटेड प्रेस द्वारा देखी गई एक रिपोर्ट में कहा गया है कि संयुक्त राष्ट्र के परमाणु प्रहरी के निरीक्षकों ने ईरान के भूमिगत फोर्डो परमाणु स्थल में यूरेनियम कणों को 83.7 प्रतिशत तक समृद्ध पाया। वियना स्थित अंतर्राष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा एजेंसी द्वारा सदस्य देशों को वितरित की जाने वाली गोपनीय त्रैमासिक रिपोर्ट से ईरान और पश्चिम के बीच अपने कार्यक्रम को लेकर तनाव फिर से बढ़ने की संभावना है।

35.India's purchasing managers' index (PMI) declined to a 4-month low at 55.3 in February owing to a rise in input costs, according to the S&P Global India Manufacturing PMI report.

एस एंड पी ग्लोबल इंडिया मैन्युफैक्चरिंग पीएमआई रिपोर्ट के अनुसार, इनपुट लागत में वृद्धि के कारण भारत का क्रय प्रबंधक सूचकांक (पीएमआई) फरवरी में 4 महीने के निचले स्तर 55.3 पर आ गया।

36.India's Unified Payments Interface (UPI) is likely to be linked with equivalent networks of United Arab Emirates (UAE), Mauritius and Indonesia soon.

भारत के यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (यूपीआई) को जल्द ही संयुक्त अरब अमीरात (यूएई), मॉरीशस और इंडोनेशिया के समकक्ष नेटवर्क से जोड़ा जा सकता है।

37. Manchester United defeated Newcastle to win the Carabao Cup title in 2023 after six years.

मैनचेस्टर यूनाइटेड ने छह साल बाद 2023 में काराबाओ कप खिताब जीतने के लिए न्यूकैसल को हराया।

38.Madhya Pradesh women's hockey team won the 13th Hockey India Senior Women National Championship 2023 held in Kakinada, Andhra Pradesh.

मध्य प्रदेश महिला हॉकी टीम ने आंध्र प्रदेश के काकीनाडा में आयोजित 13वीं हॉकी इंडिया सीनियर महिला राष्ट्रीय चैंपियनशिप 2023 जीती। 39.Lionel Messi won FIFA's best men's player of the year for 2022 after winning his maiden World Cup title with Argentina in December 2022 in Qatar.

लियोनेल मेस्सी ने कतर में दिसंबर 2022 में अर्जेंटीना के साथ अपना पहला विश्व कप खिताब जीतने के बाद 2022 के लिए फीफा का सर्वश्रेष्ठ पुरुष खिलाड़ी का पुरस्कार जीता।

40.Indian Greco-Roman wrestler Ankit Gulia (19) won a bronze medal in the men's 72 kg division of the Ibrahim Moustafa ranking series in Alexandria, Egypt.

भारतीय ग्रीको-रोमन पहलवान अंकित गुलिया (19) ने मिस्र के अलेक्जेंड्रिया में इब्राहिम मुस्तफा रैंकिंग श्रृंखला के पुरुषों के 72 किग्रा वर्ग में कांस्य पदक जीता।

41. The Ministry of Ayush has organized a "Chintan Shivir" for Ayush at Kaziranga National Park, Assam.

आयुष मंत्रालय ने असम के काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान में आयुष के लिए "चिंतन शिविर" का आयोजन किया है।

42. The government is planning to set up 10 'Clean Plant Centres' to boost the domestic production of the selected crops.

सरकार चयनित फसलों के घरेलू उत्पादन को बढ़ावा देने के लिए 10 'स्वच्छ संयंत्र केंद्र' स्थापित करने की योजना बना रही है।

43.Bill Gates has called for scientific innovations to address the problem of climate change and asked India to take the lead.

बिल गेट्स ने जलवायु परिवर्तन की समस्या के समाधान के लिए वैज्ञानिक नवाचारों का आह्वान किया है और भारत से नेतृत्व करने को कहा है। 44.India and Australia held discussions to take their partnership in the education sector forward in the areas of the school, higher and vocational education.

भारत और ऑस्ट्रेलिया ने स्कूल, उच्च और व्यावसायिक शिक्षा के क्षेत्र में शिक्षा क्षेत्र में अपनी साझेदारी को आगे बढ़ाने के लिए विचार-विमर्श किया।

45. The Government has approved the signing of a contract with Larsen and Toubro Limited for the acquisition of three Cadet Training Ships, at an overall cost of 3,108 crore rupees.

सरकार ने 3,108 करोड़ रुपये की कुल लागत से तीन कैडेट प्रशिक्षण जहाजों के अधिग्रहण के लिए लार्सन एंड टुब्रो लिमिटेड के साथ एक अनुबंध पर हस्ताक्षर करने को मंजूरी दे दी है।

46. The government has approved the procurement of 70 HTT-40 Basic Trainer Aircraft from Hindustan Aeronautics Limited (HAL) for the Indian Air Force at a cost of over six thousand 828 crore rupees.

सरकार ने भारतीय वायु सेना के लिए हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) से छह हजार 828 करोड़ रुपये से अधिक की लागत से 70 HTT-40 बेसिक ट्रेनर एयरक्राफ्ट की खरीद को मंजूरी दी है।

47.Lok Sabha Speaker Om Birla will address the participants of the National Youth Parliament Festival (NYPF) 2023 in Parliament Central Hall.

लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला संसद के सेंट्रल हॉल में राष्ट्रीय युवा संसद महोत्सव (एनवाईपीएफ) 2023 के प्रतिभागियों को संबोधित करेंगे।

48.Prime Minister Narendra Modi has said that India's theme of 'One Earth, One Family, One Future' for its G20 Presidency, signals the need for unity of purpose and unity of action.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने कहा है कि भारत की जी20 अध्यक्षता के लिए 'एक पृथ्वी, एक परिवार, एक भविष्य' की थीम, उद्देश्य की एकता और कार्रवाई की एकता की आवश्यकता का संकेत देती है।

49.Information and Broadcasting Secretary, Apurva Chandra will visit Ayodhya. During the tour, he will visit the construction site of Ram Mandir.

सूचना एवं प्रसारण सचिव अपूर्वा चंद्रा अयोध्या का दौरा करेंगे. दौरे के दौरान वे राम मंदिर निर्माण स्थल का दौरा करेंगे।

50.Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has said that sustainability and inclusive growth are going to be the defining features of the country's growth story in the coming years.

वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने कहा है कि आने वाले वर्षों में स्थिरता और समावेशी विकास देश की विकास गाथा की परिभाषित विशेषताएं होंगी